Oggetto: Servizio di distribuzione del gas naturale – Ambito Pavia 1 – Lomellina Ovest. Avvio del procedimento di gara – individuazione della stazione appaltante.

LA GIUNTA

Premesso che : 

· con Decreto legislativo 23 maggio 2000, n° 164 recante “Attuazione della Direttiva 98/30/CE , norme comuni  per il mercato interno del Gas naturale” , più volte modificato ed integrato, è stato disciplinato il settore speciale del servizio di distribuzione del Gas; 

· con l’art. 46 bis del D.L. 1 ottobre 2007, n° 159, convertito con legge 222/2007 è stato disposto che le gare  per l’affidamento del servizio debbano avvenire per ambiti territoriali minimi, da costituirsi con Decreto dei Ministri dello Sviluppo Economico e per i rapporti con le regioni e per la coesione territoriale, su proposta dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas e sentita la Conferenza unificata; 

· in particolare l’art.14 comma 1 del D.Lgs. n. 164/00 stabilisce che: “L’attività di distribuzione di gas naturale è attività di servizio pubblico che deve essere  affidato esclusivamente mediante gara per periodi non superiori a dodici anni e gli enti locali che affidano il servizio, anche in forma associata, svolgono attività di indirizzo, di vigilanza, di programmazione e di controllo sulle attività di distribuzione;

· con Decreto Ministeriale 19 gennaio 2011 sono stati determinati 177Ambbiti Territoriali Minimi per il territorio nazionale;

· con successivo Decreto del 18.10.2011 sono stati individuati i Comuni appartenenti a ciascuno di detti ATEM;

· che per la provincia di Pavia sono stati individuati 4 ATEM e per la Lomellina l’Ambito denominato Pavia1 – Lomellina ovest che raggruppa  il territorio di 43 comuni;

· con Decreto Ministeriale n.226 del 12 novembre 2011, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 22 del 27.01.2012: “Regolamento per i criteri di gara e per la valutazione dell’offerta per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale in attuazione dell’art.46-bis del decreto-legge 1°ottobre 2007, n.159, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 222”, in vigore dall’11.02.2012, sono stati previsti  tempi e modalità per l’individuazione del soggetto che gestisce la gara e per l’avvio del processo di indizione della gara medesima;

Rilevato che:

· l’Ambito Pavia 1-Lomellina Ovest è incluso nell’elenco degli Ambiti tenuti a dare avvio alla procedura di gara entro sei mesi dall’entrata in vigore del citato D.M. 226/2011 e, pertanto entro il 10/08/2012 , i comuni appartenenti all’ambito individuano il soggetto al quale demandare il ruolo di stazione appaltante; 

· tale funzione di stazione appaltante può essere svolta data la complessità e la durata del procedimento dal comune con il maggior numero di abitanti;

· che il Comune di Vigevano quale comune con il maggior numero di abitanti  ha dichiarato la disponibilità ad assumere tale incarico e che  durante un recente  incontro tra i comuni dell’ Ambito è stata manifestata unanime indicazione di procedere in tal senso;

Ritenuto, quindi, di esprimere formalmente l’accordo di questo Ente alla designazione del Comune di Vigevano a svolgere  il ruolo di stazione appaltante come previsto dal D.M.226/2011; 

Dato atto che i rapporti tra i comuni e la stazione appaltante, per tutti gli aspetti del procedimento di gara e per la successiva gestione per anni 12, saranno regolati da una specifica convenzione, da approvarsi dal Consiglio Comunale; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme volute dalla legge
DELIBERA

1. di individuare il Comune di Vigevano a svolgere la funzione di stazione appaltante per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas nell’Ambito Pavia 1- Lomellina ovest, ai sensi del D.M. 12/11/2011, n 226;
2. di dare atto che i  rapporti tra i comuni e la stazione appaltante, per tutti gli aspetti del procedimento di gara e per la successiva gestione per anni 12, saranno regolati da una specifica convenzione, da approvarsi dal Consiglio Comunale.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità tecnica.

           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



IL SEGRETARIO COMUNALE


    DELL’UFFICIO TECNICO



   

